quidq̄ ledere posse corpus? Pam. Ledere? Imò ut scias tu, res est adeò uiolenta aqua impetu quidem excepta, ut si laminam gladij probiſſimam incutias, citius diffringat, quàm lapis quantumuis durus. Erot. Miram elementi naturam narras. Pam. Vbi unum quiddam adiecero, mox à Tigurinis digrediar, quod quidem ipsum fortassis iam ante factum oportebat. Erot. Imò iucunda mihi fuere, quae dixisti omnia, ne dubita. Pam. Vidi-
mus in eo lacu infœlicius acceptum scholasticum aliquando. Erot. Dic quomodo. Pam. Cum solus nataret, accidit ut demissis altius pedibus palustribus implicaretur herbis, cunq; diu nequicquam lu- [p. 36] ctaretur, fessus tandem concidit. Id piscatores animaduertentes, uix tandem inuentum conto extraxerunt. Cum igitur in ripam esset elatus, iussu superstitosæ cuiusdam anus, frustra in balneum calidū ex frigido portatus est. Erot. Miseram lotionem. Pam. Vt illic opinor calore fatus, quemadmodum gryllus, reuiuisceret. Non multum dissimile fatum alibi hisce perpeſſam oculis uidimus natricem quandam insignis formae. Erot. Hydrum dicis? Pam. Non, sed lepi-

dam puellam, dixiffes Nympham. Erot. Cur nō miseratus fuccurrebas pereunti?³⁴ Pam. Quid facerem admodum puer. Erot. Iam quod tua dixero pace, Cur obsecro natricem adpellas, cum id fit genus serpentis. Pam. Praeſtantem grāmaticum. Quid uetat, cum ſerpens natrix à nando fit dictus quemadmodū idem graece hydrus ab aqua, in qua potiſſimū habitat, quo minus uocarem puellam nantem eadem ratione natricem à nando, ut à natando natatricem et natatorem, à dando datorem et datricem, à ſtando ſtatozem ac ſtatricem? Erot. Atqui quemadmodum à nando non receptum eſt, ut dicamus natorem, ſic hinc non exiſtimo doctis probari, ut natricem ſtatim de muliere dicamus. Pam. Miſſas faciamus has grammaticae argutias. Vt cunq; uocetur, perijt indigna morte uenuliſſima in primo flore puella. O ſi quis propitiuſ deus iuuentae miſertuſ, ipſam eripuiffet mutatam ſubito uel in auem. Erot. In anum rugoſam et filicernium, [p. 37] ſat ſcio, non iſto eſſes miſericordiae adfectu. Pamp. Probè diuinas, neq; tu quidem, ſi uerè te hactenus noui.^{34a} Eſt adhuc aliud natandi genus, reſupinum

uidelicet. Erot. Benè mones. Vidi et ipse huiusmodi quosdam nantes, ac non mediocriter admiratus sum toties hominum infignem solertiam. Pam. Hoc, ut egregiè fatear, magis ad ostentationem et risum spectatoribus mouendum inuentum est, quàm ad usum atq; necessitatem. Tametsi nō eo inficias, qui hoc probè calleat, eū sic subinde fessum nō nihil posse interquiescere. Erot. Sic enim putabam et ipse. Pam. Pleriq; sic nantes eum resupini manuum pedumq; motum, quantum quidem fieri potest, referunt, quem proni. In hoc tamen adhuc uehementius aberrant, quod certatim manus atq; pedes supra aquas feriendo, ipsi sibi ita eas inquietant, ut crebris procellis ampullisq; urgentibus uix ore subinde uel tenuiter adperto liceat interspirare. Erot. Credo. Pam. Tu uero si hoc quoq; natandi genus ex me uerè cupis assequi, diligenter obserua quae ante dicta sunt, ut ea quoad licet, huc adcommodes. Atq; ecce iam tibi ocularem monstrationem. Erot. Obsecro praelude. Pam. Sic posthac me repraesentabis. Erot. Si queam, q̄ uellem me posse in omnibus agere simium quendā atq; mimum

tuum. Ars artem sequitur. Quàm leniter laboris, ut uix aquam uel tantillum moueas. Pam. Atq; hoc fanè est artis. Vides, Erotos, omnia? Erot. Etiam. Pamp. [p. 38] Verum ita contuere cuncta, ut serues, ut imiteris posthac. Erot. Equidem sedulo adnitar, neq; dubito quin te adiuuante breui successura sint³⁵ omnia. Pamp. Hinc alia nascitur ratio, si ita quietus et immotus uideri uis aquis sublimis deferri, ut uiuere quidem credant homines, qui fluitantem fortè conspexerint nescij. Erotos. Qui istuc fit? Pam. Videbis. Supinus te committe aquae, ita posito et capite et pedibus in longitudinem. Erot. Intellego. Pam. Atq; pedes accuratè ac pressim iunctos serua. Erot. Probè. Pam. Itaq; iace quasi mortuus feretro impositus. Erotos. Trunci instar, inquis, eius, qui apud historiographum illum irrefutabilem Aesopum nostrum datus erat rex lasciuus, refrenibus delicatisq; ranis? Pam. Sic quemadmodum dicis. Verum heus tu cubito utroq; utriq; adpresso lateri, manibus sic celeriter motis, atq; quasi euibratis lude, quemadmodum in aëre auis quaedam ex genere accipitrum uno quidem loco con-

fistit, libratis concussisq; perniciouser alis: uel quemadmodū piscis pinnulis utrinq; sese agit. Manus autem non, ut prius, obuerte, sed quo nullam prorsus cites motionem, sic moue, quemadmodum laminam cultri cum cote acuis, uelut aquam tranquillam subtiliter scindens. Cæterum autem, quo cōmodius feraris, retento, quāmdiu poteris, spiritu, corpus tumefactum redde, ac celeriter uel per nasum respira, ita uti mox iterum inflere. Erot. Ausculto, perge. Pam. Caput caue tollas, quasi [p. 39] pronus natares, suppositūq; ueluti haberes ceruici puluinar: Eo enim sublato teipsum proderes, simulq; efficeres, ut posterior tui pars deprimeretur, dissona iam redita corporis harmonia. Sat erit si facies modo ipsa emineat. Porrò autem, cum cœperis iam nonnihil fidere mergiq; posterius, illud age quā potes quietissimè tum pedibus subremigando, in priorem te redige statum atq; habitum. Atq; adeò huius tibi ecce quoq; imaginem, ne sit in quo præceptorem possis culpāre tuum. Erot. Quantum uero interest mi Pampire, re ipsa referre cuncta, quae uerbis præceperis, q̄ fœliciter succedit, quā

doctè repræsentas omnia: uel lapidem doceas mollefcere, cœcum uidere, furdū audire, mutum loqui, ftupidum sentire. Pam. Ne nimium³⁶ laudes. Cæterum, ut dixi, est hæc adeò res ad homines reperta ludificandos. Quod quidem ipsum cum alibi, tum sæpius Viennæ Auftriæ admifi. Erot. Recense ex more. Pam. Deriuatus est ex Danubio fluuius iustus, qui, quemadmodum Ingolstadij, mœnia penè alluit ipsa. Illic in littore uideres ingentem aliquando lotricum effusam multitudinem. Erot. Expecto. Pam. Ex insula, quam circumfluis parit Danubius, supra ciuitatem in fluuium toties me misi. Illinc sic refupinus, quo modo iam nataui, cum medio delaberer alueo, facie tantum superante, fœminæ conspicatæ sunt, diuq; dubiæ hærentes, cum nullum prorsus animaduertent motum, ex quo uitæ superstitis fume- [p. 40] rent argumentum, commiseratæ tandem, alta exclamare uoce, suffocatum undis cadauer sublime ferri. Memini aliquando me non potuisse rifum tenere, itaq; quemadmodum Sorix me ipsum prodebam, fucò rursus simplicibus factò. Quinetiam quodam tempore cum eidem

inisterem ludificationi, piscatores falso opinati mortuum, ut tollerent, lintre festinè adpropinquabant. Verum ubi dolum sensissent, non sine quidem rifu indignabundo redierūt. Triumphabam ego, quod iocantem non persequerentur, contisq; uel remis duriusculi exciperent, ut est genus hominum uerè Scythicum. Erot. Dignus quidem fueras hominum impostor uersute. Pam. Ita ne? Erot. Callidus simplicium inescator, quàm præstantem ageres in Comœdia personam. Pam. Equidem hic tutius fit personatum progredi³⁷ in profcœnium, quàm illic in hūc agere modum. Est porrò, Eroles, adhuc tertium quoddam genus in aquis ludendi, quod non admodū, quo conducat, uideo, Calcare aquas nomināt uulgo, fortassis huc conducibile, siquid, iacendo quod efficere nō possis, stans interea pusillum temporis commodius perficias. De quo quidem breuiter succincteq; haec, Eroles, habeto. Erot. Si defunt araneis fila, deest Pampiro ars ex arte progressa fluens. Pam. Constitue te rectum in fluuio, manibus id age quod resupinus quiete quidem natans, doceris, mox retine et hic spiritum. Deinde alternis pedi-

bus ita aquas subtus calca, quemadmodum, ut
craffa te [p. 41] doceam Minerua, in torculari
autumni tempore botros solent rustici. Atq;
audi in torquendo digitos pedum memineris
iunctos tenere, in reducendo diuifos, ne
quantū prius proficiens, te sursum librafti
calcando, tantū iam indoctè fubleuando pedes,
rurfus impediens teipsum deprimere. Atq;
hic quidem cum anferibus et anatibus plica-
tiles optarem nobis pedes, quibus industrie³⁸,
cum commodū effet, uti poffemus. Erot. Non
malè ratiotinaris. Pam. Sunt Scioli quidam,
qui cum uix hunc in modum quatuor oculi
nutus ictusue poffint fciantq; durare, tamen
mirum quantopere fefe hic uenditent. Erot.
Equidem audiui ego quofdam faepenumero
etiam gloriari. Itaq; fubmirabar fubinde ta-
citus mēcum, quale nam iftuc effet exercitium,
qualis fcientia. Pam. Atq; his fanè gloriofu-
lis amice fuaferim, ne longius à portu fefe
conijciant in altum, ut huc uelut ad facrā
femper anchoram, ubi ars illos deftituere
cœperit, confugiant ftatim. Erot. Fortafsis
id in genere dicis de ijs omnibus, qui artem
femel totam natandi non rectè didicerunt.

Pam. Dico. Erot. Vulgo fertur, hanc potissimum disci, cū incidente periculo cœperis ore iam aquam combibere coactus. Pam. Nihil minus. Imò contra, in eo rerum articulo uidemus perfæpe, ut qui perfectè alioquin hanc calluère artem, eius obliuiscantur terrore iam concuſsi, atq; pereant. Erot. Itaq; fit opinor, ut aliquando ipsi Delij etiam suffocentur natatores. Pam. Bené. Nec vero [p. 42] hoc solum hic úfu uenit, uerum in alijs multis præterea rebus, ut timor grauior atq; adeo stupor ipse tibi eximat eius rei, quàm probè noueras, memoriam, scientiam atq; usum, adeoq; inducat grauem profundamq; obliuionem. Quid enim aliquando accidit etiam oraturis publicè, cū circumfusæ celebritate coronæ quassati obmutescunt? Erot. Vidi ipse his oculis. Pam. Quid item optimis gladiatoribus aliquando, cum uel ira commoti, uel metu fracti, traditis artis obliuioni prorsus legibus omnibus, ita feriunt, ita cum aduersario antagonistaq; rem gerunt, ut rustici solent, artis prorsus expertes. Erot. Vera tu. Pam. Natantes autem non pauca manent præterea pericula. Sunt frigidissimæ in aquis medijs

uenæ, quæ crebrius occurrentes lumbos laxant, ac corpus frigore infolito quassatum tandem prorfus labefactant: quo deinceps si accesserit spasmus, natantiū illa quidem plerunq; præfens certaq; pernicies, actum fuerit, ita enim membra prius debilitata constringit, ut nō amplius remigio possis uti consueto. Erot. Atqui sunt, qui contra hanc cōtrahendi uim, remedium se nosse præfens profiteantur. Pamp. Fortassis, uerum illi, ó bone, non possunt periclitantibus semper præsto adesse. Erot. Quod si contingeret, ut alteram uel manum uel pedem hoc mali corripere, posses quidem tu, Pampire præceptor, nihilo tamen minus aliquandiu durare? Pam. Vbi? in fundo cum fundulis? hoc enim uel aliàs facile liceret. Erot. [p. 48] Ludis tu me, etsi probe quid uelim adsequaris. In suprema inquam, aqua incolumis. Pam. Sanè possem, ea est huius præstantia artis. Et tamen si diutius esset natandū uelut dimidiato, non posset non periculum imminere tandem. Nouisti enim quid ualeat currus altera illisa rota, quid uolucris, cui una modo fit ala, quid homo, altero priuatus pede, quid nauis biremis antea, uno

iam amisso ordine. Erot. Noui. Pam. Tu hoc unice semper discipule uelis ante oculos habere tuos, memoriq; condas mente, ut cum hanc benè didiceris artem, ita fluminibus lacubusq; te credas, ita te pares, quasi semper sit natandū. Pares, inquam, te ad extrema omnia, ita fiet, ut quidquid casus sese obtulerit, minus noceat præmeditatū atq; ante expectatum prudenter cordateq;. Quemadmodum minori malo ex prouiso descendimus, uel etiam necessitate cadimus in foueam, quàm ex improuiso repentinè. Erot. Næ tu uerè omnia narras, atq; istuc si faceres semper. Pam. Quid istuc est uerbi? Ita ne dubitare te discipulum de fide atq; constantia magistri? Sed pergo docere. Cum flumen pedibus transis, ita sis affectus ac paratus, ut semper quidem ante te esse uel gurgitem imaginere uel foueam, uel deniq; obstaculum aliquod occultum atq; insidiosum. Ita cautè procedenti tuta aut certe minus periculosa sunt omnia. Erot. Teneo, futurus, ne dubites, cunctorum memor. Pam. Sic etiam, cum natas, faciundum tibi. Longiore fessus natatione, interquie- [p. 44] scere alibi cupiens,

uel aliàs uadum inquirere percontariq; tentans, sic fenſim pedes demitte incuruus, quaſi nō ſis fundum³⁹ attactus ipſum. Siquidem multis ex metu hic perniciēs accerſitur, dū quod ſperant, non inueniunt, ac ſic repente attoniti, deſperare proſus iam incipiunt, artis obliuiſcuntur imagine odioſæ mortis, atq; incompoſito luctamine feſſi tandem concidunt, prædaq; fiunt piſcibus infœlix. Erot. Habeam malè propitias omnes ſemper Muſas, niſi rectè moneas. Meminero omniū, quæ non minus ſapienter doces, quàm cordatè atq; fideliter præhortaris. Pam. Tu apud te ſemper ſies, qui quidē ipſe primus eſt præcipuusq; ſeruandæ gradus ſalutis. Neq; tam temerario aſu, quemadmodum ego toties feci, uti etiam referens nunc exhorreſcam, te aquis quibuſuis ut ante monui, credito. Illud enim eſt tentare fortunam illam mobilem (neſcis?) atq; rotundam Deam⁴⁰, arte abuti, et uana oſtentione tibi tandem malum, quod poteras præcauere, conciliare. Erot. Prudenter et iſthaec. Pam. Quos ego enim non fluuios, quos non lacus laceſſiui? De qua adeo re, hoc eſt, inconſulta temeritate, ſi tibi, Erotes, inciperem

recensere, dies me hercle ante occideret, quàm absoluerem. Proinde quod uiuo etiamnum ingratiſſimus habendus ſim, niſi iugiter cum animi gratitudine acceptum referam ſummo Ioui, ipſiq; adeo Neptuno, non poëtico illi quidem et mendaci, ſed illi, qui celeri toties grefſu mare ſumum diuinis tranſijt plantis,⁴¹ [p. 45] Tyberiadis, ad cuiuſq; comminationem conſileſcunt uerè omnes fluctus. Qui uentis non ijs, quos Aeolus emittit in pium Aeneam,⁴² ſed ipſis uentis imperat, et iuſſi parent. Erot. Eſt fanè aliquid diuinum agnoſcere beneficium, propriam deteſtari temeritatem et malitiam, ab eaq; maturè diſcedere. Expertus multa, potes item multum poſthac monere multos, quemadmodum ſuo malo prudentes ſæpeq; in-fœlitius iactati nautæ. Pamp. Scilicet rem ipſam acu attigiſti mi Erotas. Neq; enim mihi ubiq; læta omnia obuenerè. Nam non ſemel ita ſefe Rhamnusia⁴³ oſtendebat alibi, ut uel nutu fatiſ ſignificaret, ſe uerſuram tergum mihi, ſi pergerem perpetuo fruſtra eſſe audax. Erot. Imò ſubindicabat, opinor, niſi deſiſteres effecturam ſe, ut experirere aliquando te non fruſtra eſſe audacem, ſed in tuijpfius perniciem.

Pam. Doctè colligis, maximè cum ab undis etiam non raro, ut meminimus, eximijs fit periculū natatoribus. Cuius sanè rei uel unū proferre exemplū libet quod tamen sine animi dolore etiam hodie post tot annos uix facere possum, ut amici singularis tristem recenseam casum. Erot. Incipe. Pam. Egressi eramus nostrū trigeni circiter, aut eo plures studentes Viennæ, in Danubij insulam illam (cuius adeo ante facta nobis est mentio)⁴⁴ amœnam. Tempus et locus inuitabant, ut ijs nos adficere-mus uoluptatibus, quas uulgus literatorum Fontanium uocat, nimirum à fontibus, ad quos eiusmodi [p. 46] studia potissimum peragi solent.^{44a} Atq; utinam apud fontem aliquem tum, non tam potentem fluiū effemus delitiati ita, uti rerum uersa tandem facie, omnis uoluptas transfiret in luctum. Erot. Ausculto qui finis. Pam. Præter reliqua⁴⁵ studia et exercita-menta, pars etiam in uicino flumine, exemplo Romanæ olim iuuentutis, nos exercebamus. Ego cum Danubium semel iterumq; tranassem, amicus, quem dixi, et natalium splendore clarus, et in bonis literis non triualiter uersatus, dum medio lætus labitur flumine, nobis in

littore aliud agētibus, mox uæ exclamat, respicimus. Quid multa? illico pereuntis agnosco gestus, oblitus enim artis omnis, quam callebat, si quis certè inter nos alius, insigniter atq; eximiè, manibus diuifis ac pedibus subfultabat identidem. Erot. Miserum aspectum. Pam. Aquam euomebat, nunc capite extans, nunc rursus mergebatur miserè, idq; anteq̄ periret diu faciebat. Erot. Cur nemo ex tanto sodaliū grege suppetias ferebat pereunti? Pam. Aberant,⁴⁶ amice, longè naues, neq; quisquam mecum in tanti uolebat fluminis mediū pronatare.⁴⁷ Neq; fanè solus audebam, me tanto credere periculo, ut imbecillis tam forti atq; corpulento succurrerem homini. Erot. Sapiuisti tu, neq; suafurus tibi quisquam fuerat, nisi qui perditum te⁴⁸ cupiisset, quæ caussa autem interitus⁴⁹ erat? Pamp. Mors. Erot. Quid id responfi? quæ inquam, caussa mortis? Pam. Interitus. Erot. Pergis ludere in re [p. 47] tam serua, et in luctu tam tristi amici? Cum mors nihil aliud fit, quàm interitus, mors mortis caussa esse nequit, sed caussantem aliam oportet præcedere mortis caussam. Pam. Ignosce obsecro, iam

extra iocum, suspicor fuisse spasnum. Erot. Verisimile. Cæterū periclitantibus in medijs aquis profundioribus, potest ne quis sine lintre subuenire? Pam. Potest aliquando. Siquidem ipse ego quinq; liberaui certo alioquin perituros, hac fretus industria, nec quidem sine graui uitæ periculo. Erot. Egregiū seruatorem. Pam. Verū quo minori tamen id fiat discrimine, cū paro succurrere, nec adfit nauicula ulla uel ratis, religio sanè mihi est, pronatare, nisi arrepto fuste, uel tabella. Erot. Quid cum ijs? Pam. Vt porrigam periclitanti. Erot. Quid deinde? Pam. Iubeo adprehendere manu, ipse altera cautè tenens. Atq; ibi tum, quo fortius lignum in altum tollere possis, simulq; infœlicem sic nōnihil^{4^{9a}} subleuare, donec ad sese redierit, si modo redierit, utile fuerit etiam scire tum rectè, ut docui, aquam calcare. Erot. Credo. Pam. Vnicè cauendum autem, ne demisso ligno, te præhendat. Siquidem in eo rerum statu, mordicus pressimq; tenent, quidquid semel adprehenderit. Erot. Audiui. Pamp. Cumq; in hunc modum iam morti proximi conantur euadere, pereunt cum ipsi, tum perdunt etiam

lachrymabiliter simul eos, qui amice succurrere parabant. Ita enim retinent, ita inhærent, ut natare non [p. 48] possis. Profuerit iuxta dictis illum compellare amicis, ac spe salutis subinde iniecta, animare luctantem, ut fortiter agat, ac redeat ad intermissam metu natandi artē, uelit meminisse manuum pedumq̄;. Quod si hac nihil promoueris ratione, fatius est unā cum ligno relinquere hominem, quā ut simul pereas. Et tamen nihil non tentandum, si quā possis pereuntem eripere, quod uti commodius fiat, monendus identidem, ut tibi obsequatur, ut natando⁵⁰ eò te ducentem trahentemq̄; ipsum sequatur, quo ad proximum inuites portum. Erot. Necessè est una tum scire natare manu. Pam. Est. Erot. Sed si is, cui auxilio uenire cupis, prorsus artis expertus est, qui liberari et ipse potest? Pam. Non facile, nisi lignum grandiusculum tecum licuerit sumere, puta assèrem uel truncum, ac pereunt eiusmodi prius, quā poteris ad eos peruenire plerunq̄;. Erot. Debent adeo post Deū uitam tibi, quos ex undis recepisti. Pam. Debent, ac susceptorem candidè Anabaptistæ illi atq̄; retincti homines agnoscunt. Postremo

cum Ingolstadij partibus à ciuitate circiter trecentis, cuidam in Danubio iam extremè laboranti ac semimortuo pararem succurrere, prioremq; illum, qua parte commodum erat, arripere, cum subito amici percussus casu illo quidem tristissimo, mergi instar nunc mergentis, nunc emergentis nihil mecum præfidij, in tanta festinatione recepissem, sic de alta ripa defilio latè in fluuium, adeò graui exceptus casu, ut ilia esse [p. 49] rupta subformidarem: ille mox ex imo subfiliens, solem postremò uisurus, prior me contrarijs uotis dextro prehendit brachio, sicq; tenuit. Vnde nisi superiora omnia tentassem, monitusq; paruisset, certo me fuerat docturus ille, ne de cætero cuiquam amplius succurrerem. Erot. Satis temerariè ibi te undis credebas. Pam. Quid facerem, ubi res nullam patiebatur moram? Reuerfus ad se testabatur sub undis sibi omnia uisa flauis uiridisq; mixtim coloris. Iam testamentum condiderat in imo gurgitis. Iam illa secum: uixisti semel, iamini cognosces, quæ tibi toties de inferno, quæ de cælo dicta sunt. Erot. Sunt istæ scilicet sollicitæ meditationes mortis. Cæterum fuisti ne ipse aliàs in peri-

culo, unde salutem tibi ex arte tua potueris promittere, uel unde, quod seruatus es, debeas isti acceptum referre scientiæ et industrie? Pam. O bone non semel. Erot. Fortassis tua culpa incideras atq; temeritate in periculum. Pam. Non semper, sed uel casu, uel nauarum negligentia et inscitia, ut intelligas hanc artem non minimum præstare auxilium salutis tuendæ, si quis quemadmodum oportet, sese rectè gesserit. Longum autem foret percensere, quoties, quibusq; locis, me ita seruauim ipse. Erot. Vbi facilius natas, in stagno ne uel fluuento? Pam. Quo rapidior est fluuius, hoc minori in eo nates negotio. Siquidem in Ara nobili Heluetiæ flumine, uel Thracico Hebro, malo nare, quàm uel in Lugdunenfi Arari (cuius adeò memi- [p. 50] nit Poëta)⁵¹ uel lacu Lemano, in cuius ripis illa generosissima nascuntur uina Ripensia. Siquidem impetus celerius labentis aquæ, sine penè nisu et luctamine amni, facile supernatantē defert, ita ut multo diutius longiusq; nates in flumine cito, quàm undis tardis atq; stagnantibus, ubi maiore est opus sudore ut promoueas. Quemadmodum uolucres secundo uehementiq; uento

celerius feruntur, quàm aëre tranquillo ac fedato. Erot. Quid si incideres in uorticem atq; gurgitem uiolentiolem? quid ibi tum; artifex Pampire, ne uel mergare, uel toties in gyrum redigaris defessus, aqua redeunte perpetuo in orbem? Pam. Benè mones, neq; hic me imparatum inertemq; cognosces. Vbi enim in ea loca incidere contigerit, tum uero memò artis uel maximè, armo me contra, colloq; subrecto allabens, non patior me priorem arripi, sed sublatis brachijs, sæuientis unde æstum alternis ictibus disturbo atq; diffringo. Erot. Obsecro te, ita ne agis? Pamp. Scilicet, quod si pugnorum crebra, acrisq; uerberatio⁵² palmarum non suffecerit, proiectis à tergo pedibus, instar petacium equorum,⁵³ non sustineo, ut posterius etiam arripiar in fauces hiantis⁵⁴ undae. Erot. Video instructum te in omnibus. Pamp. Atq; sanè id imprimis est necessarium natantibus. Sunt enim multa accidentia huius artis, quibus consummata ac perfecta redditur. Siquidem in procellis etiam alternatim nunc adfurgentibus, nunc rarefcentibus (quas et [p. 51] ipfas frangere artis est) non simplici sanè utendum

est natatione, sed commodè nunc cedendum, nunc contra nitendum mediocriter, ne nimia ueluti cum aduersarijs pugna feruente instantius defatigare. Dabitur et huius documentum tibi, cum aliquando sese obtulerit locus procellosus atq; uorticibus infestus. Atq; adeò si effemus iam ad pontem Reinfeldiæ supra Basileam, uel in eo Danubij loco, quem uulgo ob aquarum sæuientium, scopulorumq; pericula, Strudel uocant, daretur occasio huius demonstrandæ tibi rei. Nam Cataractæ illæ Schaffhufianæ, præcipiti inauditoq; lapsu et fragore superant omnem prorsus natandi artem. Erot. Multa sæpe de eo loco audiui, sæpiusq; optaui coram uidere omnia. Pamp. Præcipitat se Rhenus de altissimis faxis, uelut cum loci iniquitate pugnans, maximoq; strepitu ita delabens, ut in uicinis molendinis tua ipsius uerba non exaudias, itaq; fit, ut perpetuo sono quidam illic etiam penè furdi redantur. Erot. Oportet egregios ibi esse Stentores. Pam. Iam ipsum tumultuantium aquarum horrendum murmur reductis rupibus exceptum atq; inclusum, Echo protrahente, æris instar Dodonæi longum refonat. In præci-

pitio putares farinam decidere, non aquam, adeò totus fluuius in spumam resoluitur. Erot. Quid cum nauibus, quae illuc feruntur, agitur? Possunt ne uel exoneratae funibus illac demitti, quemadmodum alibi fit? Pam. Nihil minus: sunt aut fran- [p. 52] gendae, aut aduerso flumine reducendae laboriose sanè. Quanta, Dij boni, pecuniarum ui illa redimeretur, si esset possibile, incommoditas, hoc est, uti ea quoq; parte esset nauigabilis Rhenus. Nunc bona ac merces difficili uia, terra aliquandiu necesse est plaustris deuehi, non sine magnis impensis, ac iactura priorum nauium, donec in alia recipiantur multo inferius nauigia. Erot. Graue sanè dispendium. Effet ibi opus Hercule, qui saxa disijceret, aequaretq; commodius locum. Caeterum arbitror illam tristissimam maris tempestatem, quam nequam uenti ab Aeolo uelut effrenes ex schola emissi discipuli, conciuerant, omnem quoq; tum uicisse natandi scientiam, quando, hi summo in fluctu pendent, his unda dehiscens, terram inter fluctus adperit, furit aestus arenis. Vbiq;: Adparent rari nantes in gurgite uasto.⁵⁵ Pam. Equidem ignoro, cum fatalis illa fuit contur-

batio. Et tamen fieri potuit, ut huius periti artis, maximè quibus datum est asserem, uel aliquid adprehendere aliud, aliquot incolumes euaserint. Cum apud eundem quidem Poëtam legimus, quid haec cognitio optimo Palinuro (in quo adeò omnem salutis spem ponere cōfueuerat dux Aeneas) profuerit. Cuius haec uerba sunt de seipso loquentis:

Tres notus hybernas immensa per aequora
noctes,

Vexit me uiolentus aqua, uix lumine quarto,
Prospexi Italiam summa sublimis ab unda.
Paulatim adnabam terrae iam tuta tenebam,
[p. 53]

Ni gens crudelis madida cum ueste grauatam,
Prenfantemq; uncis manibus capita aspera
montis,

Ferro inuasisset, praedamq; ignara putasset.⁵⁶

Èrot. Tamdiu potuisse Palinurum natare, in tanta maris tempestate? Pam. Certè, ut Virgilius scribit, quod quidem ipsum eo facilius credideris si tecum expendes, quot etiam perpetuos diesq; noctesq;, ut author est Homerus, Diuinus natarit Vlysses, aequore nihilo mitius furente, cum relictis, numinis iussu,

Calypso, patriam peteret Ithacam.⁵⁷ Erot. Verum, sed dea Ino tabulā porrexerat salutarem ac subsidiariam, cui innitens incolumis nataret Vlysses. Pam. Verum, sed aliquid est, tanto tempore in tam aestuanti pelago potuisse uel pedibus doctè subnatare: quod ipsum quoq; pleriq; ignorant, tantū abest, ut sciant profus natare. Erot. Obiter iā mihi succurrit, cum ante annos paucos uictrici redimitus lauro imperator Carolus ex Libya reuertetur, miserabile illud naufragium, quo milites plus minus septingenti perijsse dicuntur, quam tum putas fuisse rerum faciem, cum alij alios impedirent?⁵⁸ Pam. Luctuosissimam, et tamen aliquot enataffe feruntur. Excepit infœlices illos, qui fortassis haud satis consulto compendiū affectātes quæsierant, nō hospitaliter uicina Charybdis. Erot. Nimirum ut assolet, monstrum horrendum, non frustra à Poëtis tantopere decantatum.⁵⁹ Sed quid tu si adfuisses, facturus fueras, ne unā perires laxis iam na- [p. 54] uium ac contractis laterum iuncturis, artifex bone? Pam. Tamen ne sic quidem animum despondissem omnem. Erot. Qua obsecro spe suffultus? Vbi una spes uictis:

nullam sperare salutem?⁶⁰ Pam. Non meministi, quid de Palinuro ipsoq; adeò Vlyffe dixerim? Erot. At non perinde cuius succedit negotium periculosum. Pam. Quasi Christus, tanquàm propitius Neptunus,⁶¹ non hodie etiam suis inclamatus ex supplici pectore subuenire soleat. Verum audi, in eo casu, ita salutem quæsijssem, ubi periculū certum imminere uidens, sentirem omnino esse natandum, maturè abiecisssem (idq; eo prætextu, quasi sic accinctior accedere uellem nautis auxilio) quæ futuræ natationi inhærentem impedire potuissent. Quemadmodum Vlyffes fecisse perhibetur, cum Deæ iussu de fracta sese præcipitaret rate, relicta post se etiā incomparabilis pretij ueste, quam abeunti dono ac uelut sui perpetuam⁶² mnemosynen dederat adamata diu Calypso⁶³. Cuius pretium si præposuisset saluti, quid an non nimio pressus onere mox perijsset? Vt intelligas nobis omni chariorem thesauro uitam esse merito debere. Erot. Vera prædicas. Pamp. Iam me seiungerem ab alijs quantum possem, ut quando uisum esset, præcipitarem me uel ex puppi uel prora. Erot. Audio: sed quid si

in te libraffent lanceas? uel iaculis mox traiectū perfidiæ pœnas te dare docuissent? Pamp. Non est perfidia in huiusmodi necessitate quærere salutem. Sed [p. 55] pergo, ut solus natans liberius in portum profugere possẽm. Siquidem in eiusmodi fortuna non leue imminet periculum a comprehensantibus odiose uicinis, atq; importunè ex desperatione inhærentibus focijs. Erot. Credo. Pamp. Circumspicerem tabulam aut lignum grandiusculū fracta ac subsidente iam nauis, quod id præstaret, quod præstitit, ut diximus, Vlysi fatalis tabula iuuantis Nymphæ, ac tale procurarem, si liceat, præsidium, cum longius esset enatandum. Atq; in hoc Erotēs, fac meum quoq; innitere exemplum, ut in aquarum sinistra fortuna, iuues quacunq; licuerit commoditate natandi artem. Erot. Dic mihi Pam-pire, Impeditus prius, posses in undis uestes abijcere atq; exuere? Pamp. Possẽm fanè tunicam, diploida, interulam, ac calceos, si minus caligas, quas cultello commodissimè tamen posses disseccare, si longius natanti putares illas fore impedimento. Atq; hæc exequi licet, si aquā ita aliquandiu scias calcare,

ut rectus consistere possis. Zonæ uero parcerem quantumuis graui, in qua gestanda seruandaq; eo strenuum magis præstarem baiulū, asturconem, siue Tolutarium. Erot. Equidem non arbitror huiusmodi farcina multos ex eo pereuntium grege grauatos nimis fuisse. Pamp. Huiuscemodi quiddam non semel mihi penè usu uenisset, quemadmodum sub ponte illo totius Germaniæ magnificentissimo operosissimoq; Ratisponæ aliquando. Erot. Quid ita? Pampir. [p. 56] Rate uehebamur uiri, fœminæ, pueri, senes, ut fit, promiscua turba. Nautis benè potis huc constricti deueneramus, ut errorem quem nobis sua inconsiderata loquacitas, ex uino profusa nimio conciliarat, isti deinde corrigere non possent, ut est eo loci flumen rapidissimum, ubi imegiffemus in columnam unam, binæ arbores à rate solutæ, ibi cursum fixerunt aliquandiu, uale dicentes interim nobis. Erot. Nemo perierat? Pam. Nemo. Cæterum uasa duo, quæ eo fortè posita erant latere, periclitata sunt, uerum mox rursus recepta. Ibi audisses ululatum mulierum, clamorem puerorum, senum desperabundos gemitus, uidisses expaffas in cœlum

manus. Erot. Quid tu? Pamp. Fidebam Deo, ac arti meæ. Stabam accinctus in parte naus extrema, ut si tristior sequeretur fortuna, saltu me præcipitarem seorsim in aquas. Eram infantulum, ex matris propè sedentis sinu, si potis fuisset, arreptum mecum sumpturus, ut uel hanc seruarem animulam perituris cæteris. Erot. Piè tu ista cogitabas. Pamp.⁶⁴ Similis terror accidit ante annos quatuor nobis, ad pontem proximū infra Donouerdam. Aberat tum fortè Palinurus, ut uestigial exolueret, gubernator à pistri nostra, homo toruus, dixisses Sauromatam quendam, uel (ut uerius dicam) ipsum Stygium Charontem. Inciderat tum repentina atq; grauisissima tempestas. Nix commista grandine sic tranuersa à uiolento ferebatur uento, ut obscurato cælo, omnis adime- [p. 67] retur prohibereturq; prospectus nobis. Nautæ absentia rectoris tristes, tempestateq; perculsi, indicto silentio significabant non leue imminere periculum à ponte. Cum uero nobis nequicquam nitentibus naus tranuersim rapta sic deferretur, subsenserem nautas iam secum constituisse, ut sese præcipitarent ante in flumen,

quàm nauis latitudine adpulsa ponti frangeretur, aut etiam unà pons ipse corrueret. Erot. Perge. Pamp. Quod ipsum certo futurum erat, nisi nos Deus respexisset. Erat enim nauis oneraria, praelonga atq; ualida, qua ferrum fuerat subuectum Ulmam, perijissent quotquot in Argo fuerant credo omnes. Verum, ut dixi, Deo aliter uisum est, ut nauis iam ponti imminens, cum ad profiliendum, ut perniciem anteuertentem futuram, essem accinctus, fundo inhærens confisteret ter acta in orbem, ita ut nec proram neq; puppim, sed latera obuertentem ponti, in quem si imegisset, nec Triton, neque ipsa Cymothoe⁶⁵ infœlices hinc detrusissent. Erot. Verum quis tandem finis? Pam. Mane. Nihil uehementius timebam, quàm nauem arenis solutū iri. Itaq; cum dubij sic diu hæfissimus: Altera naue diuina prorsus uirgula equi, qui onerariā sursum flumen trahunt, aduentant, ab his post miseros clamores et peierationes impijsimas, quæ sunt ferè quotidianæ istorum hominum preces, post multa molimina et labores, nauis partim exonerata in littus attracta est, nocte iam profunda ingruente. Ibi pedestri

itine- [p. 58] re, difficiliq; planè uia monticulus nobis erat superandus ad hospitium usq;. Erot. Expecto reliqua. Pam. Aderant aliquot infantes cum matribus, ex his unum, à parente folicita rogatus, unà cum cunabulis ferebam. Erot. Fortassis pater gestabas filium. Pam. Rides tu quidem, non risurus, si in tam tristi adfuisses tempestate. Audi Catastrophem, cum uentum esset ad hospitium, ut intelligas eo die ubiq; fortunam nobis egregiè aduersatam, egreditur Pandocheus tristi uultu, fronte caperata, ubi uidet promiscuam turbam, opinatus nos esse Anabaptistas, abnuuit hospitium. Rogamus caussam. Non est, inquit, admodum pridem, cum ignarus homines tecto reciperem hocce retinctos, quod cum Præfectus uici cognouisset, minatus est grauem pœnam irrogaturum sese, si ad eundem iterum peccarem modum. Itaq; bonus homo non poterat secus persuaderi, nisi à nautis tandem subsequenter: unde re cognita, ueniam precatus exules Anabaptistas intromisit. Erot. O quàm uellem, tunc istud tuum os uidissem, audissemque colloquia quã tergiuersationem cū Ganymede isto habuisses, nam noui te

intus et foris. Pamp. O Erotes mi, q̄ uellem uicissim ea nocte mecū fuisses particeps omnium deliciarum et uoluptatum, cum ita tractarer, ut cum Vlyffe nihil enixius exoptarem, quàm si tandem diesceret. Verum hæc nimis prolixè fateor, proinde loquacitati ignosces nostræ. Erot. Non grauatim. Cæterum [p. 59] nauigaturi olim, Pampire, Neptuni numen implorabāt, uentos ipsos tanquàm deos sacrificijs placabant: quod si cui infœlicius cessisset nauigatio, existimabatur parum ritè hæc primum peregisse. Ita ea forsan die, Pampire, consueta cantiuncula soluentes deo illo, uero aquarum tempestatisq; domitori, uos non cōmendastis, quam uulgo cantillant in Danubio nauigantes, tanquàm læto auspicio cuiusq; diei cursum exordientes. Pam. Imò et diuo Christophoro etiam propriā fuccinebamus cationem, non Christo solum. Siquidem hic sanctus, ut fortis aquarum calcator, ut robustus gigas nullis cedit fluctibus prodigiōsa corporis proceritate, pereūtibus strenuè succurrit uel ex profundis fluuiorum faucibus tollens suppressos, in huiusmodi periculis post Deum inprimis est inuocandus. Erot. Præ-

stabat fimul tempeſtati nigram obferre pecudem.⁶⁶ Pamp. Ab Ethnicis iſta olim curabantur ſuperſtitioſe, quibus ſolenne erat, dijs ſuperis offerre, ut bona darent. Medioximis, hoc eſt, laribus atque penatibus, ut ignem ac ædes cuſtodirent. Dijs inferis, id eſt, dæmonibus idem præſtabant, ne nocerent. Chriſtianiſ, Erotes, ſat eſt in impetrandis bonis, ac malis deprecandis, ſolum unumq; interpellare Deum noſtrum, qui quemadmodum omnia bona largitur abſq; menſura, ita ſolus cuncta mala à nobis auertere et poteſt et ſolet inuocatus. Qui ſi eſt pro nobis, quis contra nos? Habet uentos in manu, habet cœlum et terram, [p. 60] mare et infernum: habet Luciferum, ut nihil nobis nocere poſſit, modo curemus ut hunc ſeruemus propitium. Erot. Tantum ualuit mea oratio, ut nunc te audiam Theologum piè ac uerè iſta loqui. Quod ſi naufragos fieri eo die contigiſſet, credin matres cum infantulis tam uiriliter enatare potuiſſe, quemadmodum legimus, mulierem illam uiraginem unà cum puello, quem ſiniſtra tenebat, maſculo proſus et animo et robore enatare? ἐν τῷ τοῦ ἡμετέρου τοῦ ὀφειλίτου

*Ἐράσμου ναυαγίῳ?*⁶⁷ Pamp. Equidem non putabam, adeò omnes non solum fœminæ, sed et uiri desperarant. Eroles: Tu igitur solus Adamum præstitiffes sacrificum in strenuè euadendo? Pamp. Sic bona spes habebat animum meum. Vides igitur quid fiduciaè necessitate urgente in hanc artem sit collocandum, si Christo præcipuè te cõmendasti, quæ quid præstat, uel ex eo etiam naufragio intelligere poteris, in quo fuit et Paulus Apostolus, cum captiuus ex Palestina ducebatur, Cæsari ut sifferetur, res huc deuenerat, Eroles, si legisti.⁶⁸ Erot. Legi. Pam. Ut qui scirent iuberentur natare, quo nauis alleuiaretur etiam, neq; semel omnes unà perirent. Erot. Quod si sanctissimum Apostolum contigisset periclitari de uita in undis ligatum, quis illi tulisset opem? Pam. Quis rogas? Is nimirum, qui ante illum, una cum Sila, Philippis ex carcere redemptum eduxerat. Erot. Dic obsecro, quid Petrū, quem Syriace⁶⁹ Cephan euangelium [p. 61] uocat etiam, ad natandum tam fortem et audacem reddiderat (fortassis quod ut piscator eam probè nosceret artem) ut ad cõspectum domini sui tam singu-

lariter adamati, non dubitaret uel uestibus grauatus sese ex piscatoria demittere lintre in medium maris? Pam. Vin scire? Erot. Auidè. Pamp. Petra fidei, hoc est firmitas fiduciæ in Christum. Erot. Cur igitur quodam tempore mergebatur ortis fluctibus? Pamp. Diffidentia. Erot. Quid istuc? Pam. Nobis in exemplum. Erot. Exemplum autem? Pam. Sic, ut intelligamus nostris uiribus nihil neq; tribuendum, neq; fidendum quidquam. Erot. Quàm admirando modo dominus Iēsus aquas percurrerat summas, perinde quasi firmum solidumq; solum. Pamp. Quid ni Dominus cœli, maris et terræ, ac uerus demū Neptunus, non commentitius ille, de quo Poëta cecinit:

Atq; rotis summas leuibus perlabitur undas.⁷⁰
Erot. Quàm uero uoluptuarium fuisset conspectare (Pampire uides quo recidam?) quomodo impius atq; obduratus Iudæorum persecutor et mastix Pharao,⁷¹ coëunte in se rursus mari rubro unà cū uniuerso illo præpotenti exercitu nataffet. Pamp. Diuinæ iræ inardescentis illa tum iusta uindicta et indignatio docebat illos mox in imo natate fundo. Quanq; si

fato concessum esset cuiquam ex tantis euadere copijs, certè præ ceteris meliusculè habiturus fuerat is, qui Taratantaram [p. 62] pulsans⁷² tenebat. Huic enim quasi ualidissimis innixus uescicis, ac fideli præsidio, quas non aquas pernatarem? Erot. Credo. Pamp. Tranarem Strictum Sibilæ.⁷³ Erot. Ad columnas, inquis, Herculeas? Pam. Tenes. Tranarem Bosphorum Thracium, ipsum sine ullo periculo Cymmerium. Erot. Magnum narras atq; præfens in undis subsidium. Quid, Pampire, si mihi huiusmodi emerem fidelem equum? Pam. Nihil minus, fores ob rei obscuritatem raritatemq; hominibus ludibrio. Tu ista tene, quae ex nobis haufisti. Eroles. Succurrit de Phryxo et Helle forore illius, qui cū mare traicerent mediterraneum ariete fatali baiulo, Helle timore percussa uirgineo fertur decidisse.⁷⁴ Pamp. Illa quidem sic natauit, ut mansione ibi fixa, de sese mari nomen dederit, ut in hodiernum uocetur Hellespontus. Erot. Miserrimum uirginis fatum. Caeterum ne te rogando, quae in buccam fortè ueniunt, obtundere definam, cum sim Eroles, libens ex te audiero, tanto

scilicet artifice, quo nam natandi praefidio confusus, quid facturus fueras, ut salutem redemisses tuam, eo iam pridem anno, quo multo ante consensu penè omnium Astronomorum non sine orbis ingenti terrore praedictum erat fore diluuium, tot scilicet unanimi uoto Planetis exitium minantibus mortalium generi? Pam. Bellum hominem qui huc cogites. Parturiebant montes diu, et natus est mus uere ridiculus, ut dici solet. Eram tum Viennae Au- [p. 63] striae, cū iam fatalis adpropinquaret dies, uniuersa ciuitate metu penè exanimata. Erot. Non immerito. Pam. Nouisti bibulos illic esse homines, praecipueq; dulci sacros mancipatosq; Lyeo? Erot. Audiui. Pam. Dicas spongas^{74a}; incidente calamitate, maiore tenentur cura et sollicitudine uinorum, hoc est, unici solatij sui, quàm propriae tuendae salutis. Erot. Fortassis in gratiam Bacchi patroni, à quo non possunt quidem non uicissim uniceq; redamari deo. Pam. Praecipua cura erat, ut penorum quae illic ut altissima sunt, ita magnificentissimè sub terris condendis extracta uinis (ut diceres tot ibi esse Labyrinthos) fenestras atq; ianuas etiam

pleraſq; calce ac coctis occluderent lapidibus. Erot. Ne uina perirent, quidquid de ipſis futurum effet? Pamp. Scilicet. Erant nonnulli cadis adamatis ſub calamitatem incubituri, quemadmodum gallinae ouis, uidelicet ut aut uná perirent cum uino, aut feruarentur. Aſt audi quid acciderit, qua die praedictum erat fore malum, ea quidem nihil unquam uidi tranquillius atq; ſerenius, ne gutta quidem cœlitus irrorans decidiffet, Danubio feſe intra conſuetas placidè continente ripas. Proinde factum eſt, ut deluſæ plebis terror uerteretur in grauē iram, recluſiſq; fenestris, ſummo adeò odio perfequerentur eos, qui de rebus ſiniſtrè eſſent uaticinati futuris, ut ex ijs quidam aliquandiu Viennae quoq; doctis, qui huius mali meminiffent, non auderent quo- [p. 64] quam prodire. Verum iam ad id quod quaefiſti. Meditabar lintrem uel arcam cum Noë. Erot. Vbi uictum eras ſumpturus? nam potum ex propinquo licebat. Pamp. Didiſſem ſublimis in aëre paſci, quemadmodum hirundines uolatu. Erot. O prouidentiam ſapientem, ac ſapientiam prouidentem. Pamp. Vel arbuſculas feraces, commodè ſubiecta terra,

plantaffem in nauicula, ex quarum dein fructibus uiuerem. Erot. Ridiculum propofitum, fpem ponebas aliquam et hic in artem folitam? Pamp. Quid ni? quocunq; res caderent. Neq; enim perpetuam inundationem illam futuram exiftimabam, quemadmodum neq; diluuium Noë fuit, neq; Deucalionis et Pyrrhae. Erot. Haefiffes tandem etiam, ficcefcente paulatim aqua, uel in montibus Armeniae, uel certè Parnafi uerticibus. At uero oportuiffet te tecum fumere Pyrrham aliquam, non Epimethei illius filiam, ut ille, ex qua genus hominum iam tertio Cataclyfmo perditum restaurares. Pam. Ne fis folicitus, et in hoc mihi pulchrè profpexeram, alia longè ratione plantaturus iterum mundū, quàm proijciendis à tergo lapidibus. Erot. Ita ne lafcieuè? Caeterum memini folicitè cogitare me faepius folitum mecū, quid nam dederit occafionem Poëtis fingendi illius diluuij Deucalionis tempore. Pamp. Dicam quod fentio, quodq; confentaneum adparet. Sibylla libros ueteris Testamenti legiffè fertur diligenter, cum uero deftituta [p. 65] ueri fpiritu Apollinis, de rebus fcriberet non plenè in-

tellectis, plerunq; accidit ut meminerit quoq;
diluuij illius uniuersalis temporibus Noë iusti.
Erot. Non ueri diſſimilia dicis. Pam. Poëtae
deinde rurfus, ut alia multa, ex libris uatis
Cumanae anſam ſumpſerunt comminiſcendi al-
terius Cataclyſmi, quem et ipſum Iuppiter in-
troduxiſſet perdendis ob ſcleratiſſima flagitia
hominibus. Erot. Facilè quidem perſuaſeris
ut credam. Neq; mirum Pampire eſſet, ſi
deus nunc quoq; ſimili nos calamitate extin-
gueret, ij ſunt, hac ſcilicet uel maxime tem-
peſtate, mores hominum, haec uita noſtra.
Pamp. Sanè quàm uerè tu iſta dicis. Erot.
Libet hoc quoq; ex te diſcere, ut reuertamur
propius ad inſtitutum. In natando prodeſt
ne etiam robur, atq; membrorum firmitas?
Pamp. Dubitas? Maximè, quèadmodum et in
curſu, quae tamen ipſa ubi abſunt, penſari
poſſunt corporis utcunq; eleganti agilitate ac
praeſtantia artis. Erot. Poſteſt ne Pygmeus
etiam natare? Pam. Poſteſt quidem, ſed in-
commodius ob manuū pedumq; breuitatem.
Erot. Qui uir duos excedit pedes et qua-
drantem, De quo adeò Iuuen. Sat. 13.⁷⁵

membra securè uestiant.⁷⁷ Pamp. Arbitror auricularum laxa spaciofaq; leuitate, uelut testis commodè illos posse superfluitare. Quin eadem opera sciscitare quomodo Scopius natet. Erot. De dijs marinis, hoc est, Poëticis fæpius miratus sum, cum profunda marium inhabitent, qua ratione tam repente de uno loco in alium tranent. Pam. Dij quidem omnia possunt facile, si uerum est quod scribit Homerus poëta.⁷⁸ Et tamen habent sua præfidia. Triton piscibus uectatur, Thetis delphinis, Protheus ipse phocis, atq; alijs alij, uelut equis æquora transmittunt. Erot. In fœ- [p. 67] liciter nataffet Arion. Pamp. Dum ex alijs in alia atq; alia uaria incidis, uide ut satis aptè cohæreant omnia. Erot. Interpellas, nisi cantu oblectatus delphin periclitantem Citharedum equitis in morem dorso suscepisset accommodato. Pam. In eiusmodi fortuna non semper succurrit piscis ille^{78a} hominum amator, neq; semper prodest cithara, quemadmodum neq; comœdia græco Poëtæ Menandro profuit, qui cum in flumine quodam nataret, fatis interceptus iniquis, miserrimè perijt. De quo adeo Ouidius:

Comicus ut liquidis perijt (dum nabat) in undis,
Et tua fic Stygius strangulet ora liquor.⁷⁹
Erot. Dira imprecatio. Pam. Nimirum digna
pro rei atrocitate. Atq; audi quod præterea
possis admirari. Cum agerem aliquando Vra-
tislauiae in Silesia, ex ludo literario^{79a} nostro,
diuæ Elizabethæ, quidam egressus parum fœ-
lici omine furtim in fluuio Odera natauit.
Erot. Quid? perierat ne? Pam. Equidem
nescio, Illud scio, cum multum diuq; esset quæ-
situs, tandem mortuum longè infra ex undis
extractum. Erot. Iocularem hominem, certo
igitur perierat infœlix ille. Pam. Certius
fanè quàm uolebat. Cæterum cadauer mor-
tuum in Scholam reportatum Magister eius,
ubi uirgis prius acriter cecidisset, mandauit
sepulturæ. Erot. Quid audio? ita ne post
infœlicia fata tyrannum illum in mortuum de-
seuire?⁸⁰ Pam. Vidisses Orbilium, [p. 68] Pla-
giarium, uerberonem sæuissimum totis feru-
larum fascibus, ac integris, uerè dixerim,
scopis furentem plagas innumeras misero in-
ferre. Et tamen quod miraculi^{80a} instar est in-
ter grauisima sæuissimaq; uerbera, ita immotus
tacitusq; cuncta incredibili quadā patientia to-

lerabat, quasi prorsus obstupuisset ad omnem dolorem, nihilq; omnino sensisset cruciatus. Eroles. Credo etiam si non deieres. Sed quæ ista istius immanitas loci, et inter literatos quidem homines, ut etiam in demortuos sæuiatur, quæ olim inter Barbaras etiam gentes extrema habebatur crudelitas? Pamp. Interroganti causam, Eroles, dicebant moris illic esse, ut qui sic periisset, mortuus etiam inobedientiæ pœnam lueret, quod legibus Scholæ spretis ausus fuisset, non impetrata missione à Magistro, in fluiuū clàm prorepere. Erot. Est igitur genus istud quoddam piaculi. Pam. Est. Subdebant partim hoc etiam in terrorem fieri aliorum, ut uel sic intra obedientiæ obseruantiaeq; erga superiores suos cancellos retineri possint. Erot. Miserum terrorem, ac morem gentis rarum. Pam. Quàm malè propitium fuit eius fluminis numen bono adolescenti. Eroles. Credi in fluiuis inesse diuinitatem aliquam? Pamp. Sic antiquitas persuasum quidem habuit, quæ cuiq; penè fonti ac fluuio suum uel deum uel deam addicebat adpropriabatq;. Erot. Stultos atq; insanos mortales. Pam. Atqui hinc arbitror Poëtis

scribi solitum, coire [p. 69] flumina inter se etiam ac sobolem producere: Quemadmodū testatur quidam Poëta, Rhenum aliquando coijſſe cum Danubio, atq; hinc natum Neccharum.⁸¹ Eroles. Verè poëticam fœturam dicis. Pam. Quàm perditè Alphæus fluuius amauit Arethufam ex Nymp̄ha mutatam in fontem, cuius adeò apud Ouidium historiologon tuum, cum illam iam Alphæus amore languens infequeretur, natantis uerba sunt:

Et quia nuda fui, sum uifa paratior illi.⁸² Erot. Credo, quemadmodum in Lymaco tibi tuæ istæ natrices (ut tu uocas) quoq;.⁸³ Pam. Enecas, et mox:

Nudaq; mergor aquis, quas dum ferioq; trahoq;,
Mille modis lubens, excussaq; brachia iacto,
Nescio quod medio sensu sub gurgite murmur.⁸⁴

Agnoscis natantis hypotypofin? Erot. Verum. Licet ne aliquid pace dicere Pampire tua? Pamp. Impunè, sed ea lege, ut idem, cum erit neceſſe, ex te sperare uicissim possim. Erot. Maximè. Alpheus cum nimio accensus amore Arethusæ fugientis amplexum auida conſectatione captaret peteretq;, mutatam hanc

in clarum amœnumq; legimus fonticulum, tu (nunc opus uenia) quas amore persequeris, uel potius profequeris, ex uirginibus plerunq; mutantur in mulieres atq; matres. Pampir. Tolerabilior sanè metamorphosis, quàm ex hominibus in aquas, manet humana species. Erot. Verū, sed non manet integritas et pudor idem, [p. 70] Manet herbæ stipes, sed flore perduto. Pam. Ioco dicis, ioco accipio. Erot. Non sic eludes. Pam. Vin ignoscere uicissim? Erot. Rogas? Pamp. Ex huiusmodi stipite tu truncus etiam natus es nobis tantus. Erot. Ha ha. Sed pergo. Quod si amor quoq; tuus omnes redderet adamas, fontes, mitteremus te in ea loca, ubi uix habitari potest ob ingentem aquarū inopiam. Pam. Fortassis rustici citius passuri fuerant fontium defectum, quàm agnoscerent tam largam aquarum copiam, ex huiusmodi uxorū filiarumq; suarum uirginum penuria progressam. Quod si, Eroses, amoris præstigijs uirgines mutarentur in fontes incantatæ, quàm frequens, scio, esses in ijs natator, quàm abiduus collusor, quemadmodum si balneares in eo fonticulo, in quem uersa perhibetur Byblis Mileti filia,⁸⁵ uel in

quem Aegeria Nympha. Erot. Quàm pulchrè hic ex sese iudicat atq; metitur alios. Quànquàm fanè libentius in eiufmodi fontibus natarem, lauarem, biberem, quàm in eo Ciconum flumine, quod potum faxea reddit viscera, quod tactis⁸⁶ inducit marmora rebus. Pam. Illinc ita me Iuppiter benignus amet, arbitror focerum meum largos sæpe hauiffè haustus, siquidem illo nihil durius, nihil intractabilius atq; inclementius, si animum eius ipfosq; inspicias mores. Proinde nihil magis à dijs immortalibus iamdudum opto, quàm illum posse ex fonte Salmaci bibere, inq; eo sæpius natate.⁸⁷ Erot. Quid il- [p. 71] linc lucrifactorum? Pam.^{87a} Quid? ut ex eo fonte, qui potus atq; attrectatus animos hominū mutat, mentem meliorem imbiberet, indueret humanitatem, hauriret animum liberalem atq; facilem. Erot. Hinc illæ lachrymæ, fortassis in dando tenacem nimis sentis. Pam. Ipsam tenacitatem, ipsum rigorem. Eroles. Quid si autem animum adhuc peiorem illinc sibi compararet? Pam. Vix posset, et tamen mallet omnino semel obbrutesceret, si uero homine non liceat frui, quàm eiufmodi senem

perpetuo tolerare. Siquidem tum scirem omnino esse faciundum, ut cathenis constrictum in caueam aliquò protruderem. Erotos. Durum tu quoq; agis generum. Pam. Imò Mitonem dicas, si illius plus quàm Demeos mores trutines, meamq; expendas tolerantiam.⁸⁸ Erot. Si res sic habet, ut dicis, siq; cupis aliquando ab isto liberari tormento, dederò si uis fidele confilium tibi, unde hoc consequare. Pam. Beaueris amicum, subueni obsecro. Erot. Autor Marcus Varro Arcadiae populos quosdam esse incantatores, Melae et Solino alibi Neuros nimirum dictos.⁸⁹ Pam. Iam propemodum diuino quo uelis. Erot. Qui forte ducta, cum fluium quendam sui lenitate penè stagnantem tranent, uertantur in lupos, rursus post annos nouem, si modo interea à carne abstinerint humana, redituri in pristinam formam. Pam. O si ista, Erotos, uerè fieri crederet D. Augustinus, ipseq; adeò [p. 72] Herodotus atq; Plinius. Erot. Ille quidem persuasum habet mutari homines posse in bestias, non re ipsa, sed quibusdam phantasticis praestigijs, quibus sensus illorum decepti illudantur. Hi si minus credunt hoc

fieri,⁹⁰ uideant ne eodem iure ipsis quoq; non credantur pleraq; quae scribunt, et tamen quid hic religiosus es, qui prius contendebas esse antiquitati credendum? Pamp. Age credo, sed quid uolebas? Erot. Cura ut focer tuus fiat ex femi uix homine, quod uelle uideris, prorsus bestia, hoc est, ut tranet quoq; huiusmodi Arcadiae fluiū cum Neuris, fiatq; lupus, quem mox captum carceri includas. Pam. Dispeream, nisi salubre des consiliū, si liceat eo uti. Sed heus, Erotas, quid si à lupo deinceps discerperer, qui ab homine qualicūq; potueram uita certè incolumis seruari atq; euadere? Erot. In beluam mutatus profugeret in syluam fortassis, ut Lyacon rex in lupum uersus.⁹¹ Et tamen cum te dilacerasset, gustata iam carne humana, si rediret in priorem naturam et speciem, non amplius ulla molestia tibi ab illo foret timenda. Pam. Benè dicis, mortuo et comesto, quàm egregium consilium, erit unde semper tibi gratias agere debuero.⁹² Sed extra iocum, si uotis quicquam proficeretur, optarem illi poculum Circes, si non in lupum, in suem tamen transfiguraretur, ut cum porcis unà nostris

stabulo concluderetur. Quanquàm in uino, ita natat subinde, ut hinc non alius reddatur (nisi quod formam [p. 73] retinet hominis) quàm si cum Neuris tuis fluentum illud prodigiosum tranasset, uel poculum Circes excantatum ebibisset cum focijs Vlyssis. Erot. Vale tandem cum focero, qui nos longius abduxit. Pamp. Meritò stomacharis, uerum longa iniuria, longa uerba. Cæterum quando semel in uarias incidimus aquarum naturas, commodè subit, quod scribunt de fonte quodam, cuius etiam Naso meminit:

Clitorio quicunq; sitim de fonte leuarit,

Vina fugit, gaudetq; meris abstemius undis.⁹³

Erot. Miraculosam aquam. Pam. Sæpius ardentissimis exoptauis uotis, Ingolstadij Danubium eius esse efficaciam atq; uirtutis. Multò minoris daretur illic uiuere bibulis studentibus atq; sitientibus. Equidem in eo tum fluuio strenuè ac uulgo innatarent, hinc sitim restinguerent, de uino nihil requirentes, cuius iam tantam contraxissent nauseam. Erot. Est aliquid quod dicis, uerum audi me uicissim: Cur non potius uelles, ut Danubius redderetur Lyncestius fluuius, qui Clitorio quodam-

modo contrarius, cum largius fuerit haustus, teq; innatando probè ingurgitaueris, perinde inebriat, atq; si mera bibiffes uina.⁹⁴ Pam. Benè mones, Hanc fanè fortunam et commoditatem superiori etiam præponerem, ut quod alioquin zonæ graui iactura fit, gratuito iam confequi liceret, ut abundè redderè potus atque hilaris, cum gratis datur effe ac manere sobrium. [p. 74] Erot. Sed heu quid futurum effet de miseris tum tam multis œnopolis? Pamp. Cogitarent pleriq; de reſte, dira imprecarentur Danubio, expſtulerent de ingratiduiue eius, quod cū in hoc maximis impenſis iampridem effet partim ad mœnia propius deriuatus ab ipſis, ut ciuibus magis cōmodaret uicinior decoraret ciuitatem, ac ciuitas uiciſſim illum, iam tanq̄⁹⁵ malus factus uicinus, uicinos conaretur inopia perdere, ablata diuendendi uini commoditate. Erot. Perge. Pam. Tentarent rurfus latè auertere, uerum actum agerent belli homuntiones iſti. Ceſſaret ſulphuratio, quieſceret pigmentatio, exularet omnis corruptio uini, ubi nullus effet uini uſus amplius. Non iam ultra diuturno mouerentur feruando præ-

ter naturam cum uini ipsius, tum salutis ac fanitatis cuiusq; rationem musto, feces ex imo cado. Nemo uappam amplius biberet. Franconicum uinum defineret tandem sui putore ad peluim nos toties prouocare. Nataremus totos dies in uicino flumine. Erot. Imò in uino potius imaginario. At uerendum, ne dum huiusmodi multiplex Charybdis uitetur, inciderent non pauci in Scyllam. Pam. Aenigma proponis, non satis assequor quid uelis. Erot. Soluam. Dum zonæ consulere, atq; ualetudini à malis uinis uulgo homines studerent, periculum esset, ne sic in Danubio multi inebriarentur, ut dum infœlicius artem affectarent natandi, perirent in istis suis delitijs atq; compota- [p. 75] tionibus. Pam. Cum ante essent uinosa ad labia usq; pleni aqua, qui possent suffocari, cum nihil in uas prorsus intret ad summum repletum? Erot. Nollem huius rei ego facere periculum. Cæterum quod de uinis differis, passim penè fit, ac ubiq; assiduæ hominum de ea re querelæ. Pamp. Expertus ego. Erot. Quod de aquarum natura atq; ingenio narramus, quoniam uotis, heu, nihil potest, hoc malo sæ-